## CAPUT III.

*De rerum quæ in Pentateucho narrantur.  
veritate.*

**N**IHIL non molliuntur recentiores Deistæ, ut autorem Pentateuchi in fraudis et mendacii suspicionem vocent; quàm autem infeliciter ipsis cesserit impius ille labor, patebit ex dicendis.

## PROPOSITIO.

*Vera sunt quæ Moyses in Pentateucho scripsit.*

Probatur. Liber ille nihil nisi vera enuntiat, ejus autor non potuit decipi, noluit decipere, nec etiam potuit, etiamsi voluisset; atqui Moyses autor Pentateuchi circà ea quæ narrat non potuit decipi, noluit decipere, nec etiam potuisset, etiamsi voluisset.

Prob. 1<sup>a</sup>. Pars. Ille decipi non potuit, qui ea narrat quæ vel ipse fecit, vel propriis vidit oculis, vel ex certissimâ traditione didicit: atqui Moyses ea narrat quæ vel ipse, etc. Quæcumque enim in Pentateuchi libris, exceptâ Genesi, leguntur, hæc memorantur tanquàm vel à Moyse, vel sub ipsius oculis facta. Talia sunt miracula coram Pharaone patrata, exitus Hebræorum ex Ægypto, lex data in monte Sinai, manna è cælo divinitus missa; quæ omnia utrùm extiterint, an non, suâ propriâ experientiâ cognoscere potuit Moyses.

Quæ verò in Genesi continentur, tempusque spectant à primis parentibus ad Moysen usque elapsum, ex indubitata traditione didicit Moyses: illa enim traditio certissima est quæ versatur circà facta insignia, et prorsus mirabilia, quorum frequentissima debuit esse narratio, et quæ paucissi-

mas intrâ generationes continetur sibi diu coævus, quarum unaquæque ab alterâ, quæ gesta fuerant, ediscere potuit: atqui 1<sup>o</sup>. traditio à primis parentibus ad Moysen usque ducta, versatur circà facta maximè insignia et mirabilia: quid enim stupendum magis quàm mundi creatio, primi hominis peccatum, diluvium universale, et alia hujusmodi? Ea est autem notissima hominum indoles, ut eventus memorabiles sibi cognitos aliis referre ament, ad filiosque suos et nepotes crebrâ narratione transmittere. 2<sup>o</sup>. Traditio illa nonnisi paucas generationes longævas admodum, et sibi diu coævus complectitur, undè nascitur diuturna et frequens docendi et discendi opportunitas: scilicèt cum Adamo ducentis annis Mathusala, cum Mathusala sexcentis annis Noë, cum Noë quadringentis et quinquaginta annis Sem, cum Sem filio Noë diu vixerunt Abraham et Isaac; Isaac verò avus fuit Levi, qui ipse Moyses avus erat, et quem pluribus annis in terris degentem vidit Moyses: ab Adamo igitur ad ætatem usque Mosaicam quinque tantum memorantur generationes, per quas traditio certissimè fuit propagata; ergo 1<sup>o</sup>. Moyses circà ea quæ in Pentateucho narrantur non potuit decipi.

Prob. 2<sup>a</sup>. Pars. Scilicèt Moysen noluisse decipere. Ille enim noluisse fucum facere merito censeatur, in quo nihil reperias, quod ab impostoris indole et agendi ratione prorsus non abhorreat: atqui in Moysen nihil reperias quod, etc. Scilicèt verum Dei cultum, doctrinam sanctissimam et mendacio inimicam hominibus passim instillat; summam in omnibus modestiam exhibet; si quid peccaverit, ingenuè fatetur, talis est nimia quibusdam in occasionibus diffidentia. Maximum famæ, ambitionis, et gloriæ contemptum præ se fert. Quidquid honoris ex filiâ Pharaonis quæ eum adoptaverat, sperare potuit, abjicit; vix ac ne vix quidem, nisi cum Deo multum diuque

obtinendam sufficiunt oculi, ora, manus, uno verbo, sensus. Poterit quidem impostor aliquis fabulis quibus à pueritiâ imbuatur populus fidem conciliare; poterit etiam leges antiquas quibus regitur ille populus, divinâ autoritate consecratas esse persuadere, ut eum veteri jugo subjectum teneat: nunquam, verò id assequetur, si agatur de novis legibus, duris præsertim et molestissimis: quò crassioris erit ingenii populus ille, eò magis erit hujusmodi legum impatiens; non nisi per vim aut manifestam autoritatem ac rationem, ad subeundum jugum illud importunum cogi poterit: porro inermis fuit Moyses; ergo ut Judæi ipsius autoritatem legesque austeras non detrectaverint, eos persuasum habuisse necesse est, Moysis principatum veris niti miraculis.

Obj. 2<sup>o</sup>. Docet Moyses omnes ab uno exortos esse homines: atqui id falsum est: inter homines enim qui varias terræ partes incolunt, alios videas albos, alios fuscios, alios nigerrimos: atqui possibile non est homines coloribus adeò discrepantes, ab uno eodemque homine prodiisse; ergo falsum refert Moyses. Ita cavillatur autor libri cui Titulus, *Philosophie de l'Histoire*. (Cap. 7.)

Resp. Neg. min. Hæc enim generis humani varietas, quæ se prodit in coloribus, non diversam probat hominum originem, sed vario ex climatum situ, diverso victu, aliisque temperamentis pendet; quod adeò verum est, ut si homines albos è solo patrio in alias quasdam regiones sese recipiant sensim et longo temporis lapsu eorum posterius nigrum colorem induant; ne quis autem id commentum fabulamque redolere suspicetur, historiam et experientiam interrogemus. Saraceni seculo septimo, occupatâ parte occidentali Africæ, ibi suas sedes collocarunt. Inter eos alii erant penitus candidi, alii fuscii, pro diversitate climatum ex quibus eruperant. Post aliquot autem generationes contigit ut, mutato colore, eorum nepotes

nepotes non minùs nigrescerent, quàm veteres Africæ incolæ; ex iis nullus fuit qui sub Zonâ Torridâ primævum colorem retinuerit. Contrà verò Saraceni qui Hispaniæ partem invaserunt, ibique commorati sunt, nullam coloris mutationem experti fuerunt, nec priorem amisere.

Aliud sit exemplum: Lusitani quidam seculo decimo quarto in Africam sese transtulere, quorum posterius varias insulas, orasque maritimas postea incoluerunt. Nigri procul dubio non erant, cum ibi suas sedes figere cœperunt; ex illis autem Lusitanis, qui Fortunatas Insulas, Gallicè, *les Isles Canaries*, frequentarunt, nullam aut non nisi levissimam coloris conversionem ex tribus seculis experti sunt. Contrà verò qui oras Africæ maritimas, Zonæ Torridæ viciniore habitarunt, tantam subière mutationem, ut nigerrimum, non secùs ac indigenæ, colorem induerint; illos ex eâ regione oriundos juraveris, nisi ipsorum idioma, religio, leges, mores suam ex Lusitania originem proderent.

Illustria quæ protulimus exempla nonne manifestè probant, suam nonnullos populos nigredinem à natura non trahere, verùm à causis quibusdam externis simul conjunctis; quales sunt adustio solis, diversæ aëris, alimentorum, potùs, et exhalationum qualitates variis regionibus propriæ! Tanta est enim aëris, solis, caloris, frigoris in corpora vis et efficacia, ut luporum, ursorum vulpiumque pelles in Moscovia et Polonia per hyemem videantur canescere, dum per æstatem ad nativum colorem redeunt. Ea de re videas opus eximium cui titulus: *Lettres d'une Mère à son Fils pour lui prouver la vérité de la Religion*, etc. (Tom. 3. pag. 420. et suiv.) Ergo colorum varietas quæ populos discriminat, non probat genus humanum ab uno eodemque homine, scilicet Adamo, non prodiisse.

Inst. Cum novus orbis seculo XV. detectus

fuit, incolis jam erat frequentissimus; atqui ex communi ceteris hominibus parente non orti sunt: siquidem nulla erat novum inter et veterem orbem communicatio; ergo omnes homines ab uno Adamo suam non ducunt originem, ut refert Moyses.

Resp. Neg. min. Inter veterem scilicet et novum orbem, sive Americam, ante Chistophori Colomb ætatem omnes interclusas fuisse vias communicationis, confidentius pronuntiant adversarii.

1<sup>o</sup>. Enim apud Americanos quædam rituum et dogmatum in orbe veteri usitatorum reperta sunt vestigia; quod sanè indicium est non dubium, ipsos nostram terram quondam habitasse, et ab ea in novum orbem, quæcumque tandem fuerit via, commeasse. Sic, v. g. Diluvii historiam, unamque ex eo servatam familiam noverant Americani: circumcisionem habent Mexicani; Jubilæum quinquagesimo quolibet recurrente anno, et Sabbatum septimo die celebrant. 2<sup>o</sup>. Verisimile omninò est Americam alicubi versùs Septentrionem nostræ continenti terræ cohærere; vel saltem olim cohæsisse; sed ingruentibus Oceani fluctibus, vel quodam terræ motu divulsam fuisse, quemadmodum Sicilia contigisse dicitur. 3<sup>o</sup>. Nonne potuit aliquem in Americam aditum aperire navigatio, vel à primis temporibus cognita? Nonne fieri potuit, ut navis aliquâ tempestate jactata, in Americam delata fuerit; cujusmodi ea fuit quæ Lusitanos in Brasiliam, gallicè, *le Brasil*, detulit? Ex iis omnibus satis patet quàm temerè asserant adversarii ante seculum XV novum orbem cum veteri nullo modo communicasse.

Obj. 3<sup>o</sup>. Moyses mentionem facit de quibusdam gigantum populis, qui vulgarem hominum magnitudinem longè superant, sed inter eos unus eninet nomine *Og*, cujus altitudo quindecim erat pedum. Stupendam illius magnitudinem probat lectus quo utebatur; referente enim Moysè, lon-

gitudinem novem et latitudinem quatuor cubitorum habuit: (*Deuter. 3.*) atqui prodigiosi illi homines non nisi in fabulâ exitière; ergo, etc.

Resp. Neg. min. Iis enim quæ Moyses narrat de gigantibus omnimoda fides debetur. 1<sup>o</sup>. Quia perspicuos viri ingenui et veracis characteres præ se fert, ut ex dictis abundè patet. 2<sup>o</sup>. Quia ejus testimonium confirmant alii benè multi scriptores, ut facile cognoscet quisquis Dissertationem doctissimi Calmeti hac de re editam legerit. 3<sup>o</sup>. Quia factum illud possibile est; gigantes enim existere à naturâ non est prorsùs alienum: nonne videmus inter ejusdem speciei arbores alias esse pumiliones, gallicè, *arbres nains*; alias verò procerissimas? Intet ejusdem generis animalia, nonne alia sunt omninò pusilla, alia autem maxima? Nonne inter homines etiam multi reperiuntur staturæ admodum brevis? Porro si causæ naturales ita possunt esse comparatæ, ut ex illis prodeant homines insolitæ brevitatis; cur etiam non possunt eo modo esse dispositæ, quæ valeant homines inusitatæ magnitudinis producere? Quemadmodum enim quidam homines alios vitæ longitudine superant; ita etiam nonnulli possunt ceteros corporis proceritate et mole plurimum vincere. Denique in Americâ Meridionali videntur gigantes, gallicè dicti, *Géans Patagons*; cujus facti testes habemus oculos, quorum testimonia diversis temporibus et locis edita, omnem excludunt fraudis suspicionem. Quâ de re consulatur Tom. 17. operis cujus titulus, *Histoire des Voyages par M. l'Abbé Prévôt*.

Obj. 4<sup>o</sup>. Scribit Moyses ex unaquaque animalium immundorum specie bina, masculum et feminam; ex singulis autem animalium mundorum speciebus septem, Arcam Noë fuisse ingressa, et durante diluvio servata: atqui hæc vera esse non possunt. Major quippè erat animalium numerus, major etiam alimentorum, quæ necessaria erant, copia,

quàm ut in Arcâ contineri potuissent ; ergo vera non est Moysis historia.

Resp. 1°. Diluvii historiam , qualis à Moysè describitur, in dubium revocari non posse , quia suam Pentateucho veritatem jam vindicavimus. Nec morari nos debent difficultates quas obtrudere non desinunt increduli : ad eas enim solvendas vel necesse est ad miraculum confugere , vel non ; si ad eas diluendas non opus sit ad miraculum recurrere , intacta manet assertio nostra ; si verò requiritur miraculi subsidium, adhuc salva est, quia operationem divinam admittere nihil vetat in factò, quòd à Moysè ut grande miraculum nobis proponitur. Cùm autem prodigia absque necessitate non sint multiplicanda , ideò singulas quæ nobis opponuntur diluvii circumstantias ita expendemus , ut pro diversa rerum conditione , vel naturam vel miraculum in iis explicandis advocemus ; itaque

Resp. 2°. Neg. min. Et dico sat capacitatis Arcam habuisse , ut octo homines , varias animalium species , et omnia ad victum necessaria continere potuerit. Quà in re demonstrandâ , felicem operam posuit D. Pelletier lib. cui titulus : *Dissertation sur l'Arche de Noë*. Observat. 1°. per animalia quæ munda intelligenda esse ea quæ Judæis licebat in sacrificium Domino offerre ; jam verò legimus quinque tandùm apud Judæos offerri potuisse , boves scilicet , agnos , capellas , columbas , ac turtures. Unde sequitur pauca fuisse animalia quæ numero septem in Arcam fuerunt recepta.

Notat 2°. juxta peritissimos Historiæ naturalis scriptores , primævas animalium species non tanto esse numero , quanto vulgo creditur ; multæ sunt enim quæ ad eandem speciem revocari possunt , qualia sunt diversa luporum , canum , boum , etc. genera.

Animadvertit 3°. teste Moysè , Arcam habuisse trecentos cubitos longitudinis , qui dant circiter 612 pedes quinquaginta latitudinis , qui efficiunt

85 pedes ; triginta cubitos altitudinis , unde coalescunt 50 pedes. *L'arche* , inquit laudatus autor , *avoit donc cinq cens douze pieds de long ; quatre-vingt-cinq de large et cinquante de hauteur ; elle pouvoit par conséquent porter plus de charge que quarante vaisseaux de mille tonneaux chacun.*

His præmissis , geometricè demonstrat autor , Arcam satis capacem fuisse , ut tùm homines , tùm diversas animalium species , tùm alimenta per annum integrum necessaria complecteretur. Cùm autem illa demonstratio ex longâ calculorum serie pendeat , quam decurrere et evolvere non sinunt præscripti nobis limites , adeundus est autor quem appellavimus. Hoc unum adjiciam , scilicet Moysen eò majorem demereri fidem , quòd Arcæ dimensiones ita descripserit , ut primo intuitu sufficere non videatur ; si enim fucum facere voluisset , in augenda potius quàm minuenda Arcæ capacitate peccasset.

Inst. Ad veritatem historiæ diluvii requiritur , ut singula animalium genera eo in loco reperta fuerint ubi erat Noë : atqui illud fieri non potuit : multa sunt enim animalia quibusdam regionibus , Americæ , v. g. propria ; ergo ficta est diluvii historia.

Resp. Neg. min. Cùm enim Deus singulas animalium species servare decrevisset , providentia sua effectit , ut quædam ex diversis generibus animalia eâ in regione congregarentur , ubi aderat Noë. Eundem in locum coire divinâ et potentissimâ illius voce , cui res etiam inaniter respondent , *adsumus* ! uno verbo dicam , qui cuncta terræ animalia et universa cœli volatilia coram Adamo primùm aduxerat , ut illis nomina imponeret , ipse est qui eadem tempore diluvii in Arcam compulit ; quis verò , nisi impius , inficiari ausit Deum illud potuisse exequi !

Inst. Decet Moysen diluvium fuisse universale. Sic enim narrat ; *Multiplicatæ sunt aquæ .... veh-*

menter enim inundaverunt, et omnia repleverunt in superficie terræ . . . operitiq; sunt omnes montes excelsi sub universo cælo : quindecim cubitis altior fuit aqua super montes quos operuerat : ( *Genes. cap. 7 v. 17. et seq.* ) Atque illud merum videtur commentum : ergo , etc.

Resp. Neg. min. Tùm enim autoritas Penta-teuchi, tùm ipsa experientia universalitatem diluvii testantur ; nemo quippè nescit in ipsis montium apicibus diversas numeroque infinitas reperiri maris exuvias, conchas, pisces, plantarum folia, quæ lapsu temporis in formam lapidis induruerunt ; atqui hæc totidem sunt diluvii universalis monumenta et quasi numismata ; ex illis enim foliis nonnulla sunt quæ in regionibus à nostra remotissimis, in Americâ, v. g. tantùm nascuntur, et crescunt, ut fatentur autores in arte herbariâ versatissimi, qualis est *D. de Jussieu*. Quid igitur huiusmodi plantas è natali patrioque solo avulsas in loca tam dissita transferre potuit, nisi diluvii generalis vis et impetus ?

Præterea, ut optimè notat eruditus Calmet, si Deus non totam terram, sed eam tantùm mundi partem quæ hominibus frequentabatur, fluctibus obruere voluisset, quorsùm Arcam tanto cum labore construi jussit ? Nonne facilè potuisset Noë suaque familia in eas regiones sese recipere, quæ diluvii futuræ erant expertes, quemadmodùm Loth suæque filiæ Sodomam deseruerunt, cùm Deus nefariam hanc urbem flammis abolere statuisset ? Nonne potuissent etiam cetera animalia tutum in locum sese transferre ?

At, inquires, ea diluvii non potuit esse vis, ut conchas pisciumque exuvias durissimis etiam lapidibus inseruerit. Respondeo necesse non fuisse, ut conchæ in lapides jam formatos immiterentur, quod quidem repugnare non diffitemur ; sed sufficit ut conchæ, aliæque piscium exuviæ cum terræ aquis multùm dilutâ permistæ, postmodùm rece-

dentibus aquis, unam cum terrâ massam effecerint, et temporis decursu in lapidem conversæ induruerint, quæ sanè hypothesis nihil absurdi involvit.

Inst. Undenam tanta aquæ copia erumpere potuit, ut altissimos montes quindecim cubitis superaret ? Quo pacto homines in Arcâ inclusi vivere potuissent ? Experientia enim compertum est homines non posse in montium altissimorum cacumine vitam agere. Hæc profectò sunt prorsus impossibilia ; ergo , etc.

Resp. Neg. min. Quærunr 1<sup>o</sup>. adversarii, unde erumpere potuerit tanta aquarum copia, ut montes editissimi fluctibus operirentur ; in promptu est responsum : tùm è cælo, tùm è terrâ aquæ prosilierunt. Nam *rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, et cataractæ cæli apertæ sunt.* ( *Genes. 7. 11.* ) An mensi sunt adversarii profunditatem abyssi ? An mensi sunt aquas in terræ visceribus delitescentes ? An mensi sunt aquas in nubibus pensiles ? Aquæ in primo mundi exordio totam invollebant terram, ut constat ex *Genesi* : ( *Cap. 1.* ) ad eam iterùm mergendam cur non sufficerent ? Enimverâ montium, vel maxime celsorum, altitudo pro nihilo reputanda est, comparatè ad immensam globi terrestris molem ; nam quis nesciat terræ profunditatem esse 1500 leucarum montium autem vel maxima altitudo vix unius est leucæ ; intelligere igitur facile est eam in terræ visceribus contineri posse aquarum copiam, quæ ad montes etiam altissimos operiendos sufficiat ; quibus si adantur ingentes pluviarum torrentes, qui super terram quadraginta diebus et noctibus præcipientes sese effuderunt, penitus evanescit difficultas.

Quærunr 2<sup>o</sup>. adversarii, quo pacto vivere potuissent homines in Arca inclusi, si eam aquæ super montes altissimos extulissent ; obvium est etiam responsum. Ideò enim homines non possunt in montium editissimorum cacuminibus vivere, quod aëribi sit subtilior et tenuior ; atqui homines

ceteraque animalia crassiori aëre in Arca potiebantur, ad quamcumque altitudinem pervenisset; non poterat enim aqua assurgere, quin eadem proportione aërem sursum impelleret; quo propter nullam aut penè nullam aëris mutationem experiri debuerunt homines in Arca inclusi.

Obj. 5<sup>o</sup>. Antiquitas quam mundo Moyses adscribit, eà longè minor est, quam eidem tribuunt scriptores vetustissimi; ergo Moyses circà mundi creationem narrationi non adhibenda est fides.

Resp. Neg. conseq. Unius enim Moysis autoritas horum omnium testimoniis prævalere debet, qui circa mundi antiquitatem ab eo dissentiunt. 1<sup>o</sup>. Quia Moyses ceteros omnes historicos præcessit. 2<sup>o</sup>. Quia ex omnium consensu ante bellum Trojanum, nihil certi in scriptoribus profanis reperitur. 3<sup>o</sup>. Quia ut populis, quorum historias texunt, adlarentur, remotissimam cujus erant amantissimi antiquitatem ipsis attribuebant. Partium studio ducti, utque gentem suam magis commendarent, ipsius incunabula in tenebrosa quadam temporum caligine posuerunt. Moyses verò, nedum populo suo blandiatur, de eo multo narrat probrosa; ipsi igitur nunquam credidissent Israelitæ, nisi certa et omnibus comperta memorasset. 4<sup>o</sup>. Scriptorum, qui mundi vetustatem ultrà modum extollunt, autoritas non parùm minuitur innumeris, quibus eorum historiæ insperguntur, fabulis. 5<sup>o</sup>. Nimiam hanc mundi antiquitatem conyellit recens scientiarum et artium inventio. Varro enim Romanorum doctissimus asserere non dubitat, vix ullam suo tempore artem cognosci, quæ ultrà 1000 annos excurrat.

Inst. Manetho in sua Ægyptiorum historia, varias hujus populi Dynastias, sive Principatus, enumerat, quæ annos 53535 conficiunt; Berossus refert Chaldæos annorum 48000 observationes astronomicas habere; annales Sinensium ( *des Chinois* ) testantur gentem hanc longè ante dilu-

vium extitisse; ergo multò antiquior est mundas quàm narrat Moyses.

Resp. Neg. conseq. Inter fabulas enim ablegari debent, quæ temerè effutiunt prædicti scriptores.

1<sup>o</sup>. Quidem Manetho tempore Ptolomæi Philadelphii circà annum 304 antè Christum floruit. Græcè scripsit Ægyptiorum historiam, quam contraxit Julianus Africanus. Hujus epitomes ( *abregé* ) non supersunt nisi fragmenta quædam in Eusebii Chronico. Undenam deprompsit Manetho quidquid Ægyptiorum Dynastiis commemorat? Ex columnis, in quibus, quæ in terra *Seriadica* ( *de Sériade* ) positæ erant cum inscriptionibus: sed ubinam jacet regio hæc *Seriadica*? Quis scriptor, sive antè, sive post Manethonem, illius meminit? Nullus refert à se visas esse venerabiles illas columnas, tam religiosè servatas. Autores Græci qui discendi gratia in Ægyptum sese contulerant, et Sacerdotes consuluerant, de pretiosis illis monumentis omnino tacent. Præterea quis puerilem Manethonis credulitatem non miretur? Narrat mellis inundationem sese per Ægyptum effudisse, novam lunæ factam esse accessionem, agnum locutum, 70 reges 70 tantum diebus imperasse. Idcirco Diodorus Siculus, qui post Manethonem scripsit, ipsius autoritatem ne quidem allegat: non ita verò difficiles sunt recentiores nostri Sophistæ.

2<sup>o</sup>. Berossus, imperante Ptolomæo Philadelpho, anno antè Christum circiter 300, Chaldæorum historiam scripsit, cujus fragmenta legere est apud Josephum. Porrò si astronomicas annorum 48000 observationes ipsis attribuat, mendaciam est in suæ gentis gratia confictum. Quo pacto chimæ latere potuissent Callisthenem, qui hujusmodi observationes, ipsum rogante Aristotele, diligenter inquisierat? Quas Babylone detexit, non pertinent nisi ad annos 1093, ideoque proferuntur tantum ad tempus usque Nemrod, post susceptam turris

*Babel* ædificationem. Quinimò, teste *Plinio* ; ( *Lib. 7. cap. 56.* ) *Berosus* non observavit nisi annos 490 antè suam ætatem , per quos siderum motus inspexerint *Babylonii*.

3°. Stupendam quæ *Sinarum Imperio* tribuitur antiquitatem, nullo hujus gentis libro constare posse liquet ex famoso Imperatoris *Chi-Hoang-Ti* decreto. Princeps enim ille ultrà modum superbiens singulare consilium cepit, omnium qui eum præcesserant Imperatorum memoriam delendi: Eà mente jussit quaquà patet imperium *Sinense*, ignibus consumi omnes bibliothecas, et omnes libros, iis tantùm exceptis qui de medicina, jurisprudentia et architectura disserebant: pœnam mortis cuicumque non obtemperasset, decernebat. Cujus edicti executionem tantâ severitate prosecutus est, ut *Sinenses* plurimi parere detrectantes, teste *Du Halde*, capite damnati fuerint. Denique nonnisi post hujus Imperatoris obitum, id est, 160 ante Christum annis, unus ex illius successoribus permisit, ut colligeretur quidquid ex antea scriptis vel memoriâ, vel traditione orali servatum fuerat.

Præterea magnorum annalium *Sinensium* autores, quos summo pretio habent ejusdem gentis historici; ultro confitentur in sua historia nihil esse certi, si altius repetatur, quàm à ducentis vel trecentis antè Christum annis. Idem demonstrat *D. Fouquet*. Episcopus *Eleutheropolis*, qui 25 annos apud *Sinos* commoratus, eorum linguam et historiam per callebat. Eò spectat eruditum illius de *Chronologia Sinensi* opus, quod *Romæ* typis impressum fuit anno 1729. Quam igitur tantoperè jactitant increduli *Sinarum* antiquitatem, hæc nullis certis historiæ monumentis nititur, suamque originem non debet, nisi insanæ cuidam prurigini *Moysen* in falsitatis suspicionem adducendi.

At, inquit adversarii, ex *Sinarum* annalibus

constat eos eclipsim observasse quæ 2155 annis ante hæram *Christianam* contigit. Tanti porrò in *Astronomia* progressus gentem probant à plurimis inde seculis florentem: hæc autem rei astronomica peritia merum est commentum. Testatur enim Pater *Du Halde* eos ducentis abhinc annis, calendario ritè conficiendo impares fuisse. Qua in arte ita rudes erant, ut Pater *Verbiest* Jesuita, apud *Sinas* Evangelii præco (*Missionnaire*), eorum calendarium emendaverit, ejus accuratius concinnandi modum ipsis exposuit. Quantum in *astronomia* peregrini essent, singulari hoc exemplo probat Pater *Martini*, alter Jesuita, apud *Sinas* etiam Evangelii præco: In eorum annalibus, inquit, legitur solem, regnante *Hiao*, decem diebus totidemque noctibus supra horizontem illuxisse, ita ut generale incendium inde reformidatum fuerit. En quò recidit astronomicus ille apparatus, quo *Sinenses* in *Mosaicæ* Religionis odium decorare student recentiores *Deistæ*.